[3] Perciò, senza la musica, nessuna disciplina può considerarsi perfetta: nulla esiste senza di essa. Anche il mondo stesso è stato creato secondo una determinata sequenza armonica: e la stessa rivoluzione celeste non avviene forse in virtù di movimento armonico?

[4] Musica movet affectus, provocat in diversum habitum sensus: in praeliis quoque tubae concentus pugnantes accendit: et quanto vehementior fuerit clangor, tanto fit ad certamen animus fortior. Si quidem et remiges cantus hortatur. Ad tolerandos quosque labores musica animum mulcet, et singulorum operum fatigationem modulatio vocis solatur: excitatos quoque animos musica sedat: sicut de David legitur (I Reg. XVI), qui a spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit; ipsas quoque bestias nec non et serpentes, volucres atque delphinas ad auditum suae modulationis musica provocat. Sed quidquid loquimur, vel intrinsecus [Col. 0496A] venarum pulsibus commovemur, per musicos rhythmos harmoniae virtutibus probatur esse sociatum.

[5] Musicae partes sunt tres, id est, harmonica, rhythmica, metrica. Harmonica est, quae decernit [discernit] in sonis acutum et gravem. Rhythmica est, quae requirit incursionem verborum, utrum bene sonus an male cohaereat. Metrica est, quae mensuram diversorum metrorum probabili ratione cognoscit: ut verbi gratia heroicon, iambicon, elegiacon, et caetera.

[6] At omnem autem sonum, qui materies cantilenarum est, triformem constat esse natura. Prima est harmonica, quae ex vocum cantibus constat: secunda organica, quae ex flatu consistit: tertia rhythmica, quae pulsu digitorum numeros recipit. Nam aut voce editur sonus, sicut per fauces: aut flatu, [Col. 0496B] sicut per tubam aut tibia: aut pulsu, sicut per citharam aut per quodlibet aliud, quod percutiendo canorum est

[4] La musica muove gli affetti, orienta i sensi nelle diverse disposizioni d'animo: anche in battaglia il suono della *tuba* infiamma i combattenti e quanto più forte sarà stato lo squillo, tanto più valoroso sarà l'animo per il combattimento. Il canto incita anche i rematori. La musica tocca dolcemente l'animo perché possa sopportare meglio certe fatiche, e il canto lenisce la fatica di ogni lavoro. La musica placa anche gli animi eccitati, come si legge a proposito di David (*I Reg.* 16), che con la sua musica liberò Saul da uno spirito immondo; la musica costringe anche le bestie feroci e pure i serpenti, gli uccelli e i delfini, ad ascoltare le sue modulazioni. È stato anche provato che qualsiasi cosa diciamo, o il modo in cui siamo internamente mossi dal pulsare delle vene, sono intimamente associati al potere dell'armonia attraverso ritmi musicali.

[5] La musica ha tre parti: *armonica*, *ritmica* e *metrica*. L'*armonica* distingue tra i suoni l'acuto e il grave. La *ritmica* indaga l'incontro delle parole e stabilisce se un suono si adatta bene o male ad esse. La *metrica* è quella che conosce la misura dei diversi metri sulla base di un sistema comprovato, come, ad esempio, il verso eroico, giambico, elegiaco e via dicendo.

[6] È noto che di ogni suono, che è materia dei canti, esistono tre aspetti. Il primo è quello *armonico*; che consiste nelle melodie vocali; il secondo è quello *organico*, che consiste nell'emissione di aria; il terzo è quello *ritmico*, che si produce con la percussione delle dita. Infatti, il suono si produce o mediante la voce, ad esempio attraverso la gola, o mediante l'aria, ad esempio attraverso una *tuba* o una *tibia*, o mediante una percussione, ad esempio per mezzo di una cetra o qualsiasi altro strumento che produca suono quando viene percosso.

[7] Prima divisio musicae, quae harmonica dicitur, id est, modulationis, pertinet ad comoedos, tragoedos vel choros, vel ad omnes, qui voce propria canunt. Haec ex animo et corpore motum facit, ex motu sonum: ex quo colligitur musica, quae in homine vox appellatur. Vox aer spiritu verberatus, unde verba sunt nuncupata: proprie autem vox hominum seu irrationabilium vel animantium. Nam in aliis abusive non proprie sonitus vox vocatur: ut,

Vox tubae infremuit, fractasque ad littora voces.

Perfecta est autem vox alta, suavis et clara: alta, ut in sublime sufficiat; clara, ut aures [Col. 0496C] adimpleat; suavis, ut animis audientium blandiatur. Si ex his aliquid defuerit, vox perfecta non fuerit.

[8] Secunda divisio organica est in his, quae spiritu reflante completa in sonum vocis animantur: ut sunt tubae, calami, fistulae, organa, pandora, et his similia.

[9] Tertia divisio rhythmica pertinens ad nervos et pulsus, cui dantur species cithararum diversarum. Tympanum quoque cymbalum, sistrum, acitabula aerea et argentea, et alia, quae metallico rigore reperiuntur, reddunt cum suavitate tinnitum, et caetera hujusmodi.

[10] Canticum significat scientiam spiritalem. Ut in psalmo: *Cantate Domino canticum novum (Psalm. XXXII)*; psallere est opus bonum exercere. Canticum ad contemplativam: psallere refertur ad activam vitam, ubi et supra. Jubilatio clamor [Col. 0496D] spiritali fervore expressior, sive gaudium ineffabile, quod humana lingua plenius fari non valet, ut in psalmo: *Beatus populus qui scit jubilationem (Psalm. LXXXVIII)*.